ПРОТОКОЛ

20-го заседания Комиссии по оперативно-технологической координации

совместной работы энергосистем стран СНГ и Балтии (КОТК)

24 – 26 марта 2010 года п. Силичи, Республика Беларусь

Список участников приведен в Приложении 1.

Участников заседания приветствовал Председатель Исполнительного

Комитета Электроэнергетического Совета СНГ Е.С. Мишук.

В соответствии с предложением Председателя КОТК Б.И. Аюева

председательствовал на заседании И.о. генерального директора РУП "ОДУ"

ГПО «Белэнерго», член КОТК А.М. Короткевич.

Комиссия приняла следующую Повестку дня:

1. О выполнении решений 19-го заседания КОТК.

2. О проекте «Технических принципов распределения пропускной

способности межгосударственных сечений для целей планирования

межгосударственных перетоков и оперативного управления ими».

3. О типовом Положении об организации оперативно-

диспетчерского управления режимами параллельно работающих

энергосистем.

4. О типовом Регламенте формирования, внесения изменений и

актуализации расчетной модели параллельно работающих энергосистем.

5. О корректировке Плана работы КОТК на 2008-2010 годы и

формировании Плана работы КОТК на 2010-2012 годы:

5.1. О разработке Методических указаний по устойчивости параллельно

работающих энергосистем стран СНГ и Балтии.

5.2. О разработке Типового соглашения о порядке и условиях

организации безопасного выполнения ремонтных работ на

межгосударственных воздушных линиях электропередачи, связывающих

параллельно работающие энергосистемы.

5.3. О разработке ТЭО АРЧМ Азиатской части энергосистем СНГ (ЕЭС

Казахстана, ОЭС Центральной Азии) и ОЭС Сибири.

5.4. О проекте Плана работы КОТК на 2010-2012 годы.

6. Разное:

6.1. О порядке расчета и согласования коэффициентов коррекции по

частоте Кчi для энергосистем-участниц параллельной работы.

6.2. Об определении значений допустимой величины среднечасовых

отклонений фактического сальдо перетоков от заданного диспетчерским

графиком, относимых на параллельную работу энергосистем.

6.3. Об актуализации состава КОТК и рабочих групп КОТК

6.4. О работе энергосистем общей синхронной зоны стран СНГ и Балтии

в осенне - зимний период 2009/2010 гг.

7. О дате и месте проведения очередного 21-го заседания КОТК.

Пункт 1.

Заслушав и обсудив информацию Секретариата о выполнении поручений

20-го заседания КОТК  Комиссия

решила:

Принять к сведению информацию о выполнении решений 19-го заседания

КОТК.

Пункт 2.

Заслушав и обсудив информацию руководителя ЦРГ КОТК о ходе

разработки технических принципов распределения пропускной способности

межгосударственных сечений, Комиссия

решила:

1. Согласовать разработанный в соответствии с Планом работы КОТК

на 2008 – 2010 гг.  проект «Технических принципов распределения пропускной

способности межгосударственных сечений для целей планирования

межгосударственных перетоков и оперативного управления ими»

(Приложение 2).

2. Председателю КОТК Б.И. Аюеву представить проект согласованного

документа на утверждение на очередном 37-ом заседании

Электроэнергетического Совета СНГ.

Пункт 3.

Заслушав информацию Секретариата КОТК по данному вопросу,

Комиссия

решила:

1. Одобрить в целом проект Типового положения об организации

оперативно-диспетчерского управления режимами параллельно работающих

энергосистем (Приложение 3).

2. Поручить РГ КОТК «Планирование и управление» в срок до

16.04.2010 г. доработать с учетом состоявшегося обсуждения и согласовать

проект Типового положения об организации оперативно-диспетчерского

управления режимами параллельно работающих энергосистем.

3. Поручить Секретариату КОТК организовать в срок до 23.04.2010 г.

заочное согласование проекта Типового положения об организации

оперативно-диспетчерского управления режимами параллельно работающих

энергосистем членами КОТК.

Пункт 4.

Заслушав информацию Руководителя  Секретариата КОТК  по данному

вопросу,  Комиссия

решила:

1. Одобрить в целом проект Типового регламента формирования,

внесения изменений и актуализации расчетной модели параллельно

работающих энергосистем (Приложение 4).

2. Поручить РГ КОТК «Планирование и управление» в срок до

16.04.2010 г. доработать с учетом состоявшегося обсуждения и согласовать

проект Типового регламента формирования, внесения изменений и

актуализации расчетной модели параллельно работающих энергосистем.

3. Поручить Секретариату КОТК организовать в срок до 23.04.2010 г.

заочное согласование проекта Типового регламента формирования, внесения

изменений и актуализации расчетной модели параллельно работающих

энергосистем членами КОТК.

Пункт 5. 1

Заслушав информацию представителя НЭК «Укрэнерго» по данному

вопросу, Комиссия

решила:

1. Принять к сведению информацию представителя НЭК «Укрэнерго».

2. Перенести разработку проекта Методических указаний по

устойчивости параллельно работающих энергосистем стран СНГ и Балтии в

План работы КОТК на 2010-2012 гг.

3. Поручить Секретариату КОТК в срок до 26.04.2010 сформировать

предложения по составу РГ «Устойчивость энергосистем».

Пункт 5. 2

Заслушав информацию представителя ОАО «СО ЕЭС»,  Комиссия

решила:

Принять к сведению информацию по данному вопросу.

Пункт 5. 3

Заслушав информацию руководителя ЦРГ КОТК «АРЧМ Азиатской

части»  по данному вопросу,  Комиссия

решила:

1. Принять к сведению  информацию по вопросу разработки в

соответствии с п. 3.1 Плана работы КОТК на 2008 - 2010 гг. проекта «ТЭО

АРЧМ Азиатской части энергосистем СНГ (ЕЭС Казахстана, ОЭС Центральной

Азии) и ОЭС Сибири» (далее – ТЭО).

2. Исключить из Плана работы КОТК на 2008-2010 гг. вопрос

разработки ТЭО по причине отсутствия резервов мощности в ОЭС

Центральной Азии для обеспечения необходимого регулировочного диапазона

АРЧМ Азиатской части, а также из-за нерешенности вопроса об условиях и

порядке финансирования выполнения АРЧМ.

Пункт 5. 4

Заслушав информацию руководителя Секретариата КОТК по данному

вопросу, Комиссия

решила:

1. Принять к сведению информацию Секретариата КОТК.

2. Членам КОТК в срок до 01.07.2010 г. направить в Секретариат КОТК

предложения для формирования проекта Плана работы КОТК на 2010 – 2012

годы.

3. Секретариату КОТК на основе решений 20-го заседания КОТК и

поступивших предложений членов КОТК сформировать проект Плана работы

КОТК на 2010-2012 годы и представить его на рассмотрение на очередном

заседании КОТК.

Пункт 6.1

Заслушав и обсудив информацию о порядке расчета и согласования

коэффициентов коррекции по частоте Кчi для энергосистем-участниц

параллельной работы, Комиссия

решила:

1. Членам КОТК в срок до 20.04.2010 г. предоставить в Секретариат

КОТК необходимые технико-экономические показатели за 2009 год для

уточнения коэффициентов коррекции по частоте Кчi для энергосистем-

участниц параллельной работы на 2010 год.

2. Секретариату КОТК обеспечить актуализацию коэффициентов

коррекции по частоте для энергосистем-участниц параллельной работы с

учетом технико-экономических показателей за 2009 год.

3. Поручить РГ «Регулирование частоты и мощности» разработку

документа Порядок расчета и утверждения коэффициентов коррекции по

частоте для энергосистем-участниц параллельной работы в 2010 г.

Пункт 6.2

Заслушав информацию представителя ОАО «Азерэнержи» и обменявшись

мнениями, Комиссия

решила:

1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2. Поручить РГ КОТК «Планирование и управление» организовать

разработку проекта Методики определения и согласования значений

допустимых среднечасовых отклонений фактического сальдо перетоков от

плановых значений.

3. Поручить Секретариату КОТК включить в План работы КОТК на

2010-2012 гг. разработку проекта Методики определения и согласования

значений допустимых среднечасовых отклонений фактического сальдо

перетоков от плановых значений.

Пункт 6. 3

Заслушав информацию Секретариата КОТК по данному вопросу,

Комиссия

решила:

1. Поручить членам КОТК до 20.04.2010 г. обеспечить представление в

Секретариат КОТК уточненной информации о членах КОТК и рабочих групп

КОТК от своих организаций

2. Секретариату КОТК на основании полученных данных направить в

Исполком ЭЭС СНГ актуализированный состав членов КОТК для дальнейшего

представления его на утверждение ЭЭС СНГ.

Пункт 6. 4

Заслушав и обсудив информацию членов КОТК о работе энергосистем

общей синхронной зоны стран СНГ и Балтии в осенне-зимний период

2009/2010 года, Комиссия

решила:

Принять к сведению информацию о работе энергосистем общей

синхронной зоны стран СНГ и Балтии в осенне-зимний период 2009/2010 года.

Пункт 7.

Рассмотрев и обсудив предложения  о дате и месте проведения очередного

21-го заседания  КОТК Комиссия

решила:

Провести очередное 21-е заседание в Украине 15 – 18 сентября 2010 г.

Члены КОТК: Ахмедов Р.М.

 Балян Г.А.

  Короткевич  А.М.

 Шинасилов Е. Т.

 Бородин А.В.

 Заставнецкий В.А.

 Бондаренко А.Ф.

 Степанов Н.В.

 Ущаповский К.В.

 Шамсиев Х.А.

 Дусмаматов А.М.

  Приложение 1

Список участников

20-го заседания Комиссии по оперативно-технологической координации

совместной работы энергосистем  стран СНГ и Балтии (КОТК)

№

п/п

Ф.И.О. Должность, страна

Азербайджанская Республика

1. Ахмедов Начальник диспетчерской службы ОАО

Рауф Мамедтаги оглы

«Азерэнержи»

Республика Армения

2. Балян

Гарник Арменакович

Главный инженер ЗАО «Оператор

электроэнергетической системы

Республика Беларусь

3. Короткевич

Андрей Михайлович

И.о генерального директора РУП "ОДУ" ГПО

«Белэнерго»

4. Ковалев

Денис Васильевич

Начальник диспетчерской службы РУП

"ОДУ" ГПО «Белэнерго»

Республика Казахстан

5. Шинасилов

Ералы Турысбекович

Главный диспетчер филиала  АО «KEGOC»

«НДЦ СО»

Кыргызская Республика

6. Бородин

Алексей Викторович

Начальник ЦДС «НЭС Кыргызстана»

Республика Молдова

7. Заставнецкий

Вячеслав Афанасьевич

Заместитель генерального директора,

начальник ЦДУ – главный диспетчер

ГП «Moldelectrica»

Российская Федерация

8. Бондаренко

Александр Федорович

Директор по управлению режимами ЕЭС –

главный диспетчер ОАО «СО ЕЭС»

9.  Аликин

Сергей Вадимович

Начальник отдела Центра технологий

параллельной работы ОАО «СО ЕЭС»

10. Степанов

Николай Васильевич

Руководитель  Департамента оперативно-

технического сопровождения торговой

деятельности Блока трейдинга ОАО "ИНТЕР

РАО ЕЭС"

11. Лебеденко

Фатима Назировна

Ведущий эксперт Центра технологий

параллельной работы ОАО "СО ЕЭС

Республика Узбекистан

12. Дусмаматов

Адхам  Мураткулович

Заместитель начальника Национального

диспетчерского центра ГАК «Узбекэнерго»

Украина

13. Ущаповский

Константин Валерьевич

Первый заместитель директора – Главный

диспетчер НЭК «Укрэнерго»

14. Олефир

Дмитрий Александрович

Начальник службы развития балансирующего

рынка и  рынка вспомогательных услуг

НЭК «Укрэнерго»

ОЭС Центральной Азии

15. Шамсиев

Хамидилла  Аманович

Директор Координационно-диспетчерского

центра "Энергия"

Исполком Электроэнергетического Совета СНГ

16. Мишук

Евгений Семенович

Председатель Исполкома ЭЭС СНГ

От стран Балтии

17. Оситис

Янис Карлович

Руководитель проекта AST